

Drobne ogłoszenia za słowo 10 groszy — Wiersz w rubryce „Nadesłane“ zł. 0 60 — wiersz milimetryowy po kronice zł. 1 00 — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetryowy zł. 0 75 — Za skład tabelaryczny, kombinowany 50 proc.

GOŃCIEC

KRAKOWSKI

15
groszy.

Prenumerata wynosi w Krakowie mies. zł. 3 40, z odnośnieniem do domu zł. 3 60 — Zamiejscowa zł. 4 20 — Zagranicą zł. 7 00.

Redakcja i Administracja Kraków, Dunajewskiego 7. — Telefon 2502. P.K.O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

Naszych PT. Czytelników, którzy wyjeżdżają na letnisko, upraszamy, aby bezzwłocznie powiadomili naszą Administrację o zmianie adresu, tak, abyśmy mogli na czas doręczać „Gońca Krakowskiego“.

Niemcy-Polska-Liga Narodów.

Kraków, 13 czerwca.

(j. t.) Polityczna sytuacja międzynarodowa zaczyna układać się w ten sposób, że wczesniej czy później Rzesza Niemiecka prawdopodobnie wstąpi do tak zwanawidzonej przez siebie Ligi Narodów, a znanawidzonej dlatego, że jest, bądź jak bądź, symbolem sprawiedliwości i równouprawnienia wszystkich narodów świata cywilizowanego bez względu na ich siły materialne. Ideologia olbrzymiej większości Niemców mała, albo wręcz nie zmieniła się po klęsce 1918 roku, tak, że imperjalizm zajmuje w niej zawsze miejsce czelone. A dzika chęć odwetu płonie w duszy wszystkich „chlachetnych“ synów Germanji, bez względu na to, do jakiego należą stronnictwa. Jedni tylko komuniści — zdawałoby się — powinni czynić na tym punkcie wyjątek, ale i oni, będąc zasadniczymi przeciwnikami Ligi narodów, na wielu punktach schodzą się z najzagorzalszymi nacjonalistami niemieckimi.

Pomimo to, a przedewszystkiem pomimo pewnego upokorzenia, które Niemcy spotka, gdy wbrew swej woli będą musieli zjawić się w Genewie, okoliczności zewnętrzne zmuszą je do tego. Inaczej bowiem nie mogą spodziewać się rychłego rozwiązania problemu okupacji pewnej części ich terytorjum przez wojska obce, ani też liczyć, poza planem Daves'a, na taką pomoc zagranicą, która dopomógłaby im do ostatecznego uporządkowania swych finansów i gospodarki społecznej.

Ze względu zaś, że wszystkie państwa, należące do Ligi, nie wyjmując nawet Polski i Czechosłowacji, nie będą Niemcom utrudniały w niej pobytu, powinny by sprawy polityczne Europy pójść innym, niż dotąd, trybem a mianowicie zbliżyć chwilę ogólnego porozumienia, opartego na rzeczywistości zamiarów i czyśców. Na to jednak liczyć trudno, gdyż Niemcy, wstępując do Ligi bez dobrej woli, będą w niej czynnikami rozkładowym, paraliżującym dobrą wolę innych jej członków.

Wreszcie i to trzeba mieć ciągle na pamięci, że Niemcy, związane podobno z Rosją sowiecką przez specjalny układ wojskowy, posiadają nawet bez tego układu mnóstwo wspólnych z nią interesów. Wstąpienie więc Rzeszy niemieckiej do Ligi bez Rosji musiałoby wywzżyć wpływ ujemny na stosunek tych państw do siebie, czym już teraz straszają Niemców, względnie Europę, rządzące sfery bolszewickie. To też Niemcy, niezawodnie, będą starały się wyzyskać ten moment przy rokowaniach, jakie poprzedzą ich wstąpienie do światowego areopagu w Genewie i to tem więcej, że zjawienie się w nim Rosji bolszewickiej jest nie do pomyślenia.

Dla Polski, która z całą bezinteresownością i dobrą wolą przystąpiła do Ligi Narodów, pojawienie się w niej Niemców będzie faktem z wielu względów bardzo ważnym.

I tak, przedstawiciele Niemiec pomnożą w Lidze zastęp tych, co są względem nas obojętnie, albo wręcz usposobieni. W danym razie mogą oni również przychylić się wytworzeniu takich konstelacji, czy w plenum Ligi, czy w jej Radzie, które odniosą się niechętnie do spraw Francji, jedyne naszego sojusznika, a tem samem i sprawom Polski zaszkodzą.

Następnie Rzesza niemiecka, posiadwszy dyplom członka Ligi, będzie zupełnie inaczej traktowała ewentualne konflikty z Polską, względnie sprawy zawarcia z nią, dajmy na to, układów handlowych lub gospodarczych. Dotąd, będąc jakby wyeliminowaną ze zrzeszenia narodów, jakim jest Liga, stała na stanowisku niższym niejako, niż Polska, zajmująca miejsce poczesne w tem zrzeszeniu. Później znów zabierze z sobą do Ligi swe mocarstwowe znaczenie i będzie niem szermowała w stosunkach z Polską.

A nakoniec, usadowiwszy się na dobre w Lidze Narodów, będą mogli Niemcy oddawać nieobliczalną przysługę swemu sojusznikowi — Rosji bolszewickiej — ma się rozumieć, kosztem Polski, zajmującej acy-niewygodne miejsce między młotem germańskim a bolszewickim kowadłem.

A co zyska, względnie straci Liga Narodów, gdy

Premier Grabski uległ już socjalistom.

Warszawa. (AW.) Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dymisję ministra Ratajskiego i podsekretarza Smólskiego. Wczorajem Prezydent na wniosek p. premiera mianował ministrem spraw wewnętrznych p. St. Raczkiewicza, wojewodę wileńskiego, wybitnego znawcę Kresów wschodnich. Dokument nominacyjny ogłoszono dziś. P. Ratajski wróci na stanowisko prezydenta miasta Poznania, a p. Smólski zaś na ławy Senatu. Na miejsce p. Smólskiego będzie mianowany p. Wasilewski, prezes komisji delimitacyjnej.

Warszawa. (Tel. wł.) 15 bm. W poniedziałek Prezydent Rzpltej podpisał dymisję p. Ratajskiego i Smólskiego, tudzież nominację p. Raczkiewicza. Minister Raczkiewicz w niedzielę wieczorem

wyjechał do Wilna, skąd wraca w sobotę i obejmuje urzędowanie. Minister Ratajski wraca pod koniec tygodnia, ażeby w sobotę oddać p. Raczkiewiczowi urzędowanie.

W kołach politycznych podkreślają, że odpowiedzialność z nominacją p. Raczkiewicza spada całkowicie na premiera. Premier w poszukiwaniu równowagi zamianował p. Raczkiewicza, który jest reprezentantem raczej kierunków centrowych i nie chciałby się narażać żadnej ze stron. Z drugiej strony powołanie p. Leona Wasilewskiego, b. redaktora „Przedświtu“ jest wielką koncesją na rzecz socjalistów i premier uczynił to przedewszystkiem dlatego, ażeby zapobiedz ich akcji w sprawie strajku rolnego.

Senator Ch. D. czerpie wskazówki od woźnych ministerjalnych.

Tak powiedział premier Grabski.

Warszawa. (Tel. wł.) 15 bm. Wczoraj w Senacie sen. Adalman referował budżet Najwyższej Izby Kontrolnej, a następnie kwestję monopolu.

Sen. Szarski (Ch. N.) jako referent ministerstwa skarbu stwierdził, że narzekania na ciężary podatkowe są objawem powszechnym. U nas mają jeszcze ten charakter, że społeczeństwo do roku 1924 nie płaciło żadnych podatków. Następnie mówca podkreślił ważność stabilizacji waluty i podniósł kwestję renumeraacji.

Po sen. Szarskim zabrał głos premier Grabski, który na wstępie podkreślił, że dyskusja zarówno w Sejmie, jak i w Senacie uwidoczniła głębokie zrozumienie sytuacji i spraw skarbowych w społeczeństwie, dlatego premier z zupełnym spokojem patrzy w przyszłość, czego nie mógł powiedzieć przed pół rokiem. Odpowiedziawszy na parę kwestji poruszonych przez sen. Szarskiego premier przeszedł do sprawy zmniejszenia przez komisję budżetową senatu kwoty przeznaczonej na renumeraację dla urzędników skarbowych. Premier w bardzo mocnym tonie stanął w obronie urzędników skarbowych domagając się utrzymania pozycji uchwalonej przez Sejm.

Premier opisał dokładnie przeciążenie pracą urzędników skarbowych, oraz rezultaty, jakie ona dała. Przypomniał, że obciążenie podatkowe w ciągu ostatnich 2 lat wzrosło 10-krotnie, powiększając ogromnie pracę władz skarbowych.

Pracy tej nie ułatwia także fakt, że ustawodawstwo ulega ciągłej zmianie i podatki musi się rozkładać na raty. Na jednego inspektora wypa-

da 20498 pozycyji wymiarowych. Sumiennosc podatkowa nie stoi w naszym społeczeństwie na odpowiednim poziomie i przy ocenie działalności władz skarbowych należy się liczyć z tem, że sumiennosc deklaracyji w podatku przemysłowym i dochodowym stanowi znikomy procent, że w samej Warszawie w stu kilkudziesięciu wypadkach stwierdzono prowadzenie podwójnych ksiąg handlowych (oczywiście w przedsiębiorstwach żydowskich), że ilość wniesionych reklamacyji przewyższa ilość pozycyji wymiarowych, że istnieje zorganizowana antypodatkowa działalność w niektórych związkach handlowych i przemysłowych, które przez artykuły, odezwy do członków, uprawianie specjalnych zebrań działalność tę uprawiają. Za niesłychany wysiłek należy się urzędnikom wynagrodzenie i premier nie tylko ze stanowiska ministra skarbu, ale ze stanowiska premiera wypowiedział się kategorycznie za temi renumeraacyjami, stawiając je jako kwestyję zaufania.

Ponieważ następny mówca sen. Nowodworski (Ch. D.) w sposób niewłaściwy zaczął omawiać budżetowe przeprowadzenie tej sprawy, premier Grabski uniósł się i odpowiedział ostro p. Nowodworskiemu, że informacje swe czerpie od woźnych ministerjum skarbu i zabrawszy tekę wyszedł ze sali.

Przypuszczają w kołach poselskich, że sprawa ta zostanie jednakże zlikwidowana. W dalszym ciągu posiedzenia wygłoszono kilka przemówień drobniejszej wagi, poczem sen. Buzek zaczął referować cla.

REFORMA ROLNA.

Warszawa. (Tel. wł.) 15 bm. W poniedziałek komisja reform rolnych rozpoczęła swe obrady nad trzecim czytaniem ustaw o wykonaniu reformy rolnej. W głosowaniu przeszły zasadniczo pierwsze 4 artykuły w brzmieniu uchwalonem w drugim czytaniu. Wnioski zarówno prawicy, jak i Wyzwolenia o zmianę stylizacyji upadły.

SPRAWY WSCHODNIE.

Warszawa. (Tel. wł.) 15 bm. W poniedziałek wieczorem odbyło się pod przewodnictwem premiera posiedzenie sekcji komitetu politycznego do spraw wschodnich, na którym rozpatrywano umowę państwa z cerkwią prawosławną.

ULGI DLA JADĄCYCH DO UZDROWISK.

Warszawa. (Tel. wł.) 15 bm. Ulgi kolejowe dla zdrojowisk będą stosowane w ten sposób, że zniżki będą obowiązywały podczas powrotu ze zdrojowisk do domu. Ministerstwo kolei ogłosiło już

wykaz zdrojowisk, z których wracający będą mogli korzystać z 66 proc. ulg taryfowych na kolei. Ulgi te będą stosowane wobec zdrojowisk odległych ponad 100 km. W ten sposób wszystkie zdrojowiska w Małopolsce są włączone do tych miejscowości.

ZATARG POLSKO-NIEMIECKI.

Berlin. (PAT.) 15 bm. Pisma berlińskie donoszą, że rząd niemiecki wobec beznadziejnego charakteru dotychczasowych rokowań handlowych z Polską zaproponował rządowi polskiemu zawarcie prowizorium handlowego na następujących podstawach: Rząd niemiecki przedłuży import węgla polskiego do Niemiec w ilości 60.000 ton miesięcznie zamiast dotychczasowych 500.000 ton.

W zamian za to rząd niemiecki domagał się zawieszenia likwidacyji stanu posiadania niemieckiego w Polsce, zawieszenia polskich rozporządzeń celnych dotyczących towarów niemieckich.

Niemcy znajdują się na liście jej członków?

Nie bawiac się w prognozy, można stwierdzić tyle, że wstąpienie Niemiec do Ligi sprowadzi za sobą, wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, zasadnicze przegrupowanie jej członków, które z natury rzeczy musi być odbiciem obecnego ugrupowania politycznego w świecie. Ludzie się już teraz nie sposób. „Entente cordiale“ między Francją a Anglią istnieje raczej na papierze, niż w rzeczywistości, tak, że Francja naprawdę może liczyć tylko na Polskę i Czechosłowację, gdyż Włochy ogrybują swe stanowisko polityczne wyłącznie względami na własne dobro.

Tak więc, co do zyska Liga, stawszy się bogatszą

o jednego członka, reprezentującego 60 milionów ludzi, którzy środkową Europę zamieszkuje, może być zrównoważone stratą owej spójności i jednolitości, jaką dotąd w swym składzie i działaniu okazuje.

Zanim jednak przyjdzie do tego, Liga Narodów, jako taka, nie może Niemcom zabronić przywdziaania maski pokojowej na wojenne oblicze i, skoro przyrzekną spełnić stawiane im warunki, będzie musiała przyjąć ich do swego grona.

„Szlachetny bowiem idealista, jakim był prezydent Wilson, twórca Ligi, nie brał w rachubę, że w kilka czasów namięt przywdziewać ową skórę, gdy tak im interes wskazuje.

Na wulkanie chińskim.

GWAŁTY CHIŃSKIE.

Pekin. (PAT). Ze źródeł półurzędowych donoszą, że kościół katolicki w Knifeng został spalony. Jeden ksiądz. Włoch, został zabity.

Londyn. (PAT). „Sunday Times“ donosi z Szanghaju: W Kiang-Fu podpalono gmachy konsulatów angielskiego i japońskiego.

Londyn. (AW). Według ostatnich telegramów z Hong-Kongu wzburzony tłum rzucił się na domy, zamieszkałe przez Anglików i puścił je z dymem. Do Kantonu przybyło 3000 wojska chińskiego. Cudzoziemcy zorganizowali samoobronę. Dostęp do tej dzielnicy bronią zasieki z drutu kolczastego, głębokie rowy strzeleckie, obsadzone gęsto przez karabiny maszynowe. Kobiety i dzieci wy-

wieziono do Hong-Kongu. W sobotę rano wybuchły walki uliczne.

WALKI W KANTONIE.

Kanton. (PAT). „United Press“. Kanton dostał się znów w ręce opozycji. Wojska rządowe, które już opanowały miasto, musiały się znów cofnąć pod ochroną kanonierek. Wszyscy cudzoziemcy w cudzoziemskiej dzielnicy zostali zmobilizowani. Dzielnicy tej bronią karabiny maszynowe. Kobiety i dzieci cudzoziemców zostały po największej części wysłane do Hong-Kongu.

Szanghaj. (PAT). Sytuacja zostaje bez zmiany. Strajk trwa w dalszym ciągu, nie rozciąga się jednakże na dzielnicę koncesyjną francuską.

Nowy projekt ochrony granic Polski.

Londyn. (AW). Według doniesień z Genewy w sprawie porozumienia między Briandem a Chamberlainem co do żądanych przez Francję gwarancji granic wschodnich, Francja zaproponowała, aby i tak jak na wschodnie, jak na zachodzie zagwarantowany był umową arbitrażową.

W razie ataku Niemiec ma wystąpić nie tylko Francja, lecz cała Liga Narodów. Francja, jako eksponent Ligi Narodów otrzymałaby pełnomocnictwo czuwania nad wykonaniem umowy arbitrażowej na wschodzie.

Francja otrzymałaby wówczas prawo przemaszowania wojsk przez Nadrenję. Anglja zaś musiałaby wystąpić czynnie, o ile tylko Liga Narodów uznalaby to za stosowne.

OKOŁO PAKTU GWARANCYJNEGO.

Londyn. (AW). Po nadejściu odpowiedzi francuskiej na propozycje niemieckie do Berlina zostanie ona ogłoszona równocześnie w Brukseli, Rzymie, Londynie i Paryżu. Następnie rząd niemiecki po-

twierdzi odbiór i zaproponuje rozpoczęcie rokowań nad paktem gwarancyjnym.

Wówczas najprawdopodobniej zostanie zwołana wspólna konferencja, celem ustalenia projektu paktu. Chamberlain ma powrócić w czwartek i w tym samym dniu ma się odbyć dyskusja w izbie gmin, która według oficjalnych kół będzie najpoważniejszą dyskusją od czasu Traktatu Wersalskiego.

Bruksela. (PAT.) 13 bm. Rząd wystosował dzisiaj do rządu belgijskiego i angielskiego pismo wyrażające zgodę na tekst noty, którą rząd francuski przesłał rządowi Rzeszy w związku z propozycjami niemieckimi w sprawie paktu bezpieczeństwa.

Paryż. (AW). Wielkie zaniepokojenie wywołało tutaj brak odpowiedzi włoskiej na projekt noty francuskiej. W kółkach oficjalnych przypuszcza się, że Mussolini pragnie najpierw mieć w ręce zagwarantowane granice włoskiej wobec Austrii, a później dopiero oświadczyć ewentualną swoją gotowość do przystąpienia Włoch do paktu gwarancyjnego.

Po klęsce Senatu gdańskiego.

Gdańsk. (AW). Dzienniki gdańskie komentują obszernie kwestję przesilenia, wywołanego klęską senatu podczas głosowania za budżetem w. Miasta.

„Danziger „Allg. Zeitung“ oświadcza, iż nie można dopuścić do niebezpiecznego wniosku liberalów, który tudzież w najwyższym stopniu funkcjonowanie aparatu policyjnego i wystawia wolne miasto na największe wstrząśnienia i niebezpieczeństwa.

Socjalistyczny „Danz. Volksstimme“ przeciwnie dowodzi, że metody rządzenia senatu wtrąciły Gdańsk w ruinę gospodarczą i należy być zadowolonym, że spotkały się one z zasłużoną naganą. Skreślenie z etatu kilkudziesięciu policjantów nie zagraża bezpieczeństwu wolnego miasta, ponieważ policji w Gdańsku jest wszędzie za dużo. Najbliższe dni pokażą, czy Gdańsk wreszcie odetchnie, zrzucając haniebną gospodarkę nacjonalistów.

„Danz. Neueste Nachrichten“ obawia się, aby wskutek nieporozumienia wśród stronników mieszczańskich nie doszło do utworzenia rządu przez lewicę, co byłoby, zdaniem tego dziennika, niepowetowaną klęską dla Gdańska.

Gdańsk. (AW). „Gazeta Gdańska“ omawiając przesilenie w senacie, wyraża zdziwienie, iż tak późno znaleźli się ludzie, którzy wystąpili przeciwko samobójczej gospodarce senatu. Polacy, którzy pragną naprawdę zgody z Gdańskiem i przyjaznego współżycia polsko-gdańskiego, muszą powitać z zadowoleniem tę pierwszą zapowiedź walki liberalów z nacjonalistycznym senatem. Im wcześniej walka ta się rozegra i im większy wyłom poczyni ona wśród obecnych senatorów, tem lepiej dla Gdańska i dla Gdańszczyzny.

Głos emigracji rosyjskiej o Rosji.

Praga. (PAT.) 14 bm. Poseł Hajn członek partji narodowo-demokratycznej kierowanej przez Kramarza wydał specjalny numer rosyjskiego redagowanego przez siebie tygodnika: „Samostatnost“.

Numer ten ma być przeciwwagą wydanego swego czasu numeru rosyjskiego „Prager Presse“. Rosyjski numer tygodnika „Samostatnost“ zamieszcza wyłącznie artykuły byłych rosyjskich emigrantów, między innymi Kartazowa byłego ministra rosyjskiego rządu prowizorycznego w roku 1917, następnie prof. Bernackiego i Amfiteatrowa.

Lewe skrzydło rosyjskiej emigracji reprezentowane jest przez Burcowa tudzież pisarzy Arcybaszewa, Nie mirowicza i Danzenkę. Prawe skrzydło emigracji

reprezentuje Kuprin i Burcew. Zamieszczają oni artykuły zwracające się stanowczo przeciwko uznaniu Rosji sowieckiej przez Czechosłowację i wzywające do wspólnej walki przeciwko bolszewizacji.

Ciekawymi są wyrażenia znanego rosyjskiego pisarza Czirikowa, byłego socjal-rewolucjonisty, obecnie bezpartyjnego, który pisze między innymi: dawna inteligencja wśród socjalistów rosyjskich stała na tem stanowisku, że Rosja musi się stać taką jaką sobie ją wyobrażali socjaliści lub też, że wogóle nie będzie mogła ona egzystować. Obecna generacja inteligencji stoi na tem stanowisku, że mogłaby żyć w Rosji jakakolwiekby ona była, tylko nie w Rosji bolszewickiej.

Obchód 900-lecia chrobrowskiego w Krakowie.

Kraków, 16 czerwca.

Apel i inicjatywa rzucona tydzień temu przez „Gońca Krakowski“ i „Gońca Wieczornego“ w sprawie obchodu 900-lecia koronacji Bolesława Chrobrego wydały już swój skutek. Oto na skutek naszych artykułów na ostatniem posiedzeniu Rady Przybocznej Komisarza Rządowego wnieiona została interpelacja w tej sprawie, po czem postanowiono urządzać obchód i wybrać w tym celu Komitet.

W ten sposób sprawa weszła na realne tory. Musimy w imieniu opinji publicznej domagać się, aby uroczystość przygotowano z możliwie największym przepychem, tak, aby odpowiedziała ona tradycjom Krakowa. Trzeba przy sposobności dodać, że wielka rocznica przysięgi pruskiej na Rynku krakowskim minęła tu bez echa. Można by właśnie dwa te święta połączyć, aby nadać im tem uroczystszy charakter.

Proponujemy przeto, aby do komitetu zaprosić przedstawicieli kół obywatelskich, naukowych i wojskowych. Świeżo donoszą nam, że Kuratorjum szkolne w Krakowie powzięło szlachetną i chwalebą myśl urządzenia święta chrobrowskiego dla młodzieży; należałoby oczywiście akeję Prezy-

djum miasta i Kuratorjum szkoln. jak najściślej uzgodnić.

W święto chrobrowskie winna się odbyć uroczysta msza połowa na jednym z historycznych placów Krakowa. Proponujemy, aby ją urządzać tym razem na Rynku krakowskim przy Sukienicach od strony ul. Wiślniej i Brackiej, w miejscu, gdzie wedle obrazu Matejki książę pruski składał hołd królowi Zygmuntowi. Po nabożeństwie odbyć się winna defilada wojskowa z całym przepychem. Święto chrobrowskie jest świętem wielkiej myśli mocarstwowej Polski, a myśl ta musi mieć swój symbol w armji.

Prócz tych dwu punktów programu odbyć się powinny uroczyste przedstawienia w teatrach i kinach, powszechne wykładki w kilkudziesięciu punktach miasta (o czem niech pomyśli Towarzystwo Szkoły Ludowej!). Rzucamy wreszcie myśl, aby urządzać w dniu święta chrobrowskiego w Krakowie masowy wiec społeczeństwa pod pomnikiem grunwaldzkim i koło płyty „Nieznanego Żołnierza“. Niech święto chrobrowskie będzie potężną manifestacją Krakowa, niech skupi wszystkich bez względu na partje i stany!

Warszawski „Kurjer Poranny“ zmienia kierunek polityczny.

Pos. Korfańty uzyskał na to wydawnictwo swe wpływy.

Jak donosi jedno z niemieckich pism w Bydgoszczy, podobno z kół dobrze poinformowanych, grupa finansowa, w której odgrywa dużą rolę poseł Korfańty, korzystając z trudności finansowych lewicowego organu w Warszawie wydawnictw „Kurjer Poranny“ i „Przegląd Wieczorny“, uzyskała na te wydawnictwa wpływ polityczny. Wiadomość ta musi obudzić duże zainteresowanie, ze względu na to, że wydawnictwo p. Fryzego „Kurjer Poranny“ i „Przegląd Wieczorny“ odgrywało dotychczas dużą rolę w życiu politycznym Warszawy, jako radykalne pismo lewicowe, cieszące się zaufaniem lewicowych kół państwowych, grupy „Wyzwolenia“ itd.

Wedle informacji naszego korespondenta warszawskiego w ostatnich czasach rano i wieczorne wydanie „Kurjera Porannego“ i „Przeglądu Wieczornego“ znalazło się w dość trudnej sytuacji finansowej, dzięki poważnej zmianie nakładu i poczytności. Wobec silnej konkurencji innych wydawnictw warszawskich, które pozyskały sobie większą ilość zwolenników, wydawnictwa p. Fryzego znalazły się w krytycznej sytuacji deficytowej, dzięki czemu mogła powstać możliwość, iż grupa finansowa z p. Korfańtym na czele postarała się o odpowiedni wpływ w tych wydawnictwach, co oczywiście wpłynąć musi na zmianę kierunku politycznego, tak radykalnego dotychczas w swych poglądach „Kurjera Porannego“ i „Przeglądu Wieczornego“.

: o :

MIĘDZYKONGRESOWY KONGRES ROLNICZY W WARSZAWIE.

Warszawa. (Tel. wł.). Ustalony ostatecznie program Kongresu Rolniczego w Warszawie obejmuje 4 dni obrad i przyjęć w Warszawie oraz 3 dni wycieczek, zakończonych spędzeniem jednego dnia w Krakowie, względnie na na wspólnej wycieczce z Krakowa do Zakopanego.

Zapowiada na pierwszy dzień dnia 21 czerwca — uroczyste zebranie plenarne inauguracyjne w sali Filharmonji Warszawskiej oraz posiedzenia inauguracyjne oraz przyjęcie gości zagranicznych na wyścigach, a wieczorem w ministerstwie rolnictwa i dóbr państwowych. — Drugi i trzeci dzień (22 i 23 czerwca) wypełnią prace na posiedzeniach sekcyjnych w gmachu Szkoły Podchorążych, w międzyczasie śniadanie i zwiedzanie miasta oraz bankiet wydany przez p. ministra spraw zagranicznych w gmachu prezydium Rady Ministrów.

Czwarty (ostatni) dzień Kongresu wypełnią: rano posiedzenie sekcyjne w gmachu Szkoły Podchorążych, a popołudniu zebranie plenarne, zamykające Kongres w gmachu Filharmonji, wieczorem zaś bankiet oficjalny Kongresowy. W tym samym dniu wymszą wycieczki po całej Polsce.

2829

Mieszkania

1—2 pokojowego z kuchnią
komfort poszukuję od gospodarza za czynszem z góry.

Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca
Krakowskiego“ pod „Komfort“

ZNAKOMITE



WSZĘDZIE DO NABYCIA

MORITZ RICHTER

Fabryka wyrobów metalowych Lebedau C. S. B. poleca jako specjalne artykuły z alpaki nowego srebra następujące towary, które nie oksydają (nie czernieją) jak towary niklowe lecz pozostają stale nowe i mimo dobrego gatunku stoją w cennych konkurencyjnych.

Tace w różnych wielkościach, serwisy na herbatę, kawę i czarną kawę, samowary, lichtarze, serwisy do palenia, naczynia do mrożenia wina i wiele 2824 różnych rzeczy.

ZASTĘPCY POSZUKIWANI

HUMOR.

Z „GRANDU“.

- Henek, czyś ty już zapłacił?
- Nie! — a ty?
- Też nie!
- No, to na co czekamy? Chodźmy!...

Studjum słowiańskie i Instytut ruski w Krakowie.

Specjalny wywiad „Gońca Krakowskiego“ z posłem Stanisławem Rymarem.

Kraków, 16 czerwca.

Korzystając z kilkudniowego pobytu pos. St. Rymara w Krakowie współpracownik nasz przebrał mu godzinny południowy odpoczynek i poprosił o wywiad w sprawie mającego się otworzyć w jesieni Studjum Słowiańskiego przy Uniwersytecie Jagiellońskim. Pos. Rymar tak zawsze przystępny i uprzejmy dla każdego, nie odmówił i tym razem rozmowy mimo, że mu zabrała wolną chwilę i przystąpił od razu do swych uwag. Jak wiadomo, kilka dni temu zamieściliśmy w naszym piśmie niesłychanie interesujący wywiad „Gońca“ z prof. Un. Jag. dr. Kaz. Nitschem, dyrektorem Studjum Słowiańskiego, cytowany przez całą niemal prasę polską i szereg dzienników zagranicznych. Prof. Nitsch zwrócił naszemu współpracownikowi uwagę, że główną zasługę około powołania do życia Studjum ponosi pos. St. Rymar, niezmordowany rzecznik spraw szkolnictwa wyższego na terenie sejmowym, a także w samym — Rządzie. Oczywiście o ile informacje użytezone nam przez prof. Nitscha dotyczyły głównie wewnętrznej strony organizacji Studjum i jego znaczenia w życiu naukowym, o tyle pos. Rymar z na tury rzeczy traktował sprawę z punktu widzenia momentów politycznych; nie trzeba chyba mówić, że jako twórca i rzecznik tej sprawy, głos jego ma bodaj najbardziej autorytatywną doniosłość.

— W związku z likwidacją różnych komitetów czy rządów — rozpoczął pos. Rymar — ukraińskich, białoruskich itp. na terenie Austrii, Czechosłowacji i Niemiec, wytwarza się dla Polski w świecie nowa sytuacja. Polska okazała się trwalszą aniżeli sądzili nasi sąsiedzi; przetrzymała ciężkie czasy, a dziś konstatujemy wszyscy upadek wszystkich odśrodkowych dążeń wśród mniejszości zamieszkujących Polskę. Zakończenie tego okresu likwidacyjnego winno się logicznie związać z rozpoczęciem przez Polskę polityki aktywnej na terenie międzynarodowym, a w pierwszym rzędzie na terenie słowiańszczyzny.

Polska mało zna i mało szanuje sąsiednie, w oczach naszych mniejsze od nas, narody słowiańskie. Różne występy Kramarza czy słowianofilów rosyjskich odsuwały nas od tego ruchu, zniechęcały, a znaczną część społeczeństwa nawet przeciwstawiały temu ruchowi. Czas zmienić te nastroje! Jesteśmy dziś obok zawichrzanej pewno na długo Rosji największym narodem w Słowiańszczyźnie. Musi Słowiańszczyzna znać nas, musimy i my znać Słowiańszczyznę. Nie dla sentymentu! Łączność gospodarcza, wielkie cele polityczne, zwłaszcza w przeciwstawieniu się wójującemu germanizmowi, rozwój tak bardzo zbliżonych talentów i zdolności — wszystko to są rzeczy realne i cele realne.

Otóż właśnie celem wzajemnego poznania się na polu kulturalnym służyć ma Studjum Słowiańskie. Jego celem pierwszym musi być stworzenie ogniska wiedzy i kultury słowiańskiej dla nas dla młodzieży polskiej. Ściągnięcie młodzieży innych narodów słowiańskich to cel drugi, dalszy. Jeśli Studjum nasze postawimy wysoko, a jestem pewny, że obecne kierownictwo stać na to w pełni, to ten drugi cel przyjdzie sam z siebie.

— A Instytut Ruski? — zapytałem. — W jakim stoi on związku ze Studjum?

— Instytut, przez innych w dziennikach nazywany uniwersytetem ruskim, ma ze Studjum Słowiańskim bardzo niewiele wspólnego. Instytut Ruski ma dać młodzieży ruskiej wiedzę uniwersytecką narazie humanistyczną w jej ojczystym

języku. Czy do tego Instytutu jednak dojdzie, czy jest wogóle potrzebny — to zupełnie inna rzecz. Teoretycznie można dochodzić do różnych wniosków. Politycznie wygląda rzecz w ten sposób, że Rząd polski pragnął zlikwidować irredentę ruską poczynił kroki celem zorganizowania osobnego studjum ruskiego o charakterze wydziału humanistycznego uniwersytetu i to z siedzibą w Krakowie.

Rokowania o obsadzenie katedr w tym Instytucie nie doprowadziły do rezultatu. Dwaj kandydaci, a to prof. Studziński obejmuje katedrę po śp. prof. Tretiaku w Uniwersytecie Jagiellońskim, drugi prof. Smal-Stocki idzie na Uniwersytet Warszawski. Młodzież ruska zaprzestała bojkotu polskich uniwersytetów, uchwalila zwinąć niby tajne uczelnie, znieść bojkot towarzyski kolegów, uczęszczających na polskie uniwersytety, słowem sama zlikwidowała irredentę. Rząd polski nie cofnął zobowiązań, ale niema też powodu do przyspieszania organizacji Instytutu. Nie wiadomo więc, czy w tych warunkach powstanie w tym lub przyszłym roku ten Instytut. Należy prztem jeszcze dodać, że Studjum Słowiańskie jest częścią Uniwersytetu krakowskiego, gdy Instytut ruski miał być organizacją zupełnie samodzielną.

— A jak się Pan Poseł zapatruje na sprawę Instytutu ruskiego?

— Mojem zdaniem ustawy językowe, a w szczególności szkolne przekreślić powinny myśl założenia osobnego Instytutu ruskiego. Natomiast nie powinno być przeszkód do kreowania przy poszczególnych uniwersyteckich katedrach także i z ruskim językiem nauczania.

— Wracając zaś do Studjum Słowiańskiego, jak się przedstawia sprawa subsydjów dla Studjum, o czem Pan Poseł jako referent oświatowy budżetu wie najlepiej?

— W budżecie przeprowadziłem sumę 150 tys. zł. na koszty organizacyjne Studjum Słowiańskiego. Z kwoty tej użyć będzie można część pieniędzy także na stypendja dla uczonych i młodzieży obcych narodowości, których ściągnąć zechcemy do Polski — oraz na zorganizowanie czegoś w rodzaju domu akademickiego dla cudzoziemców. Gdyby ta suma okazała się za małą można ją będzie bez żadnych trudności podwoić.

Na tem zakończyliśmy rozmowę, z pos. Rymarem, dziękując mu za okazaną uprzejmość i życzliwość. (K.)

Wiadomości telegraficzne.

GEN. SEECKT AMBASADOREM W LONDYNIE. „N. W. Tagblatt“ donosi z Berlina jakoby generał Seeckt po ustąpieniu z dotychczasowego stanowiska miał objąć stanowisko ambasadora niemieckiego w Londynie.

REWIZJA W KASIE CHORYCH. Okręgowy Urząd Ubezpieczeń w Warszawie delegował zastępcę dyrektora Urzędu p. K. Dagnana dla przeprowadzenia szczegółowej rewizji Kasy chorych m. Łodzi przy współudziale lustratorów i rzeczoznawców Okręgowego Związku Kas chorych w Łodzi. Wyniki rewizji zostaną podane w swoim czasie do wiadomości publicznej.

PROPAGANDA POLSKA WE FRANCJI. Ostatni numer tygodnika „Europe Nouvelle“, poświęcony został całkowicie Polsce. Znajdują się tam artykuły premiera Grabskiego, ministrów: Sikorskiego, Skrzyńskiego, Janickiego, Sokala, marszałka Rataja, Posłów Kozickiego, Wierzbickiego, Thugutta, radcy emigracyjnego przy ambasadzie polskiej Sokolowskiego, byłego ministra Kiedronia. Numer ten uzupełnia tekst układu politycznego francusko-polskiego oraz traktatu arbitrażowego polsko-czechosłowackiego. Treść numeru jest omawiana żywo i bardzo życzliwie przez całą dzisiejszą prasę poranną.

PERTRAKTACJE CZECHOSŁOWACKIE. W najbliższych dniach rozpoczyna się pomiędzy delegatami rządu czechosłowackiego i polskiego szczegółowe pertraktacje w związku z rozporządzeniem rządu polskiego z dnia 19 maja br. o podwyższeniu taryfy celnej w Polsce.

WYPADEK MIN. SOKALA. Jadący z wielką szybkością autobus międzynarodowego biura pracy, zderzył się onegdaj popołudniu z dorożką samochodową, w której znajdował się polski minister pracy, p. Sokal z żoną. Minister wyszedł bez szwanku, natomiast p. Sokalowa została zraniona w twarz odłamkami szkła i ma złamaną nogę.

KRASSIN POJECHAŁ DO MOSKWI. Krassin odjechał onegdaj do Moskwy, gdzie pozostanie przez 2—3 tygodni.

DEMONSTRACJA EUROPEJSKA PRZECIWKO BOLSZEWIKOM. „Ekspress Poranny“ donosi z Tallina, że na wodach estońskich na Bałtyku pojawić się mają nie tylko eskadry angielska, polska, duńska, szwedzka i norweska, ale także włoska i francuska. Ta imponująca demonstracja niepokoi prasę sowiecką, która domaga się od władz zabezpieczenia Kronstadu i Petersburga.

PAINLEVE JEST JUŻ W PARYŻU. Painleve powrócił dziś do Paryża. Painleve wyraził się wobec prasy bardzo optymistycznie o sytuacji na froncie marokańskim.

OPOZYCJA WŁOSKA WRACA DO IZBY. Komitet wykonawczy opozycji awenturyńskiej oświadczył się za powrotem do Izby. Uchwalała to będzie przedłożona frakcyjom parlamentarnym do zatwierdzenia.

PRZESILENIE BELGIJSKIE. Król przyjął jednocześnie Vanderveldego i Massona. Jak się zdaje król pragnąłby, aby przywódcy stronnictw stworzyli tymczasowy gabinet z udziałem trzech głównych ugrupowań parlamentarnych.

OBAWY LILIPUTÓW. Prasa gdańska zareagowała bardzo żywo na wiadomość o możliwości wojny gospodarczej między Niemcami a Polską. Ewentualność zatargu gospod. zaniepokoiła koła gospod. wolnego miasta, które są zdania, że ten stan rzeczy ciągnie za sobą ciężkie następstwa dla życia gospodarczego Gdańska, który przeżywa ostry kryzys.

STARCIE Z KOMUNISTAMI. W Londynie doszło do starcia między komunistami w liczbie około 3000 a policją. Jest wielu rannych. Aresztowano 6 osób.

NOWA RUCHAWKA ANTYBOLSZEWICKA. Dziennik „Vitorul“ donosi z Krymu, że wybuchło tam powstanie antybolszewickie. Ludność stanęła po stronie powstańców. Magazyny broni i amunicji armii czerwonej na Krymie zostały podobno wysadzone w powietrze.

POSEŁ NORWEGSKI W GDAŃSKU. P. Prezydent Rzeczypospolitej w porozumieniu z senatem w. m. Gdańska w dniu 20 maja br. udzielił exequatur p. Einarowi Nielsonowi, konsułowi honorowemu Norwegii, na obszarze w. m. Gdańska z siedzibą w Gdańsku.

Pamiętajcie o Inwalidach!

ALEKSANDER TRZASKA.

Czerwony błazen

POWIEŚ Z ŻYCIA WARSZAWY.

46)

Ponieważ pan inspicjent w czasie śledztwa dwu krotnie rozminął się z prawdą, wziąłem go więc pod baczniejszą obserwację. Po upływie dwu dni agenci policyjni donieśli mi, że inspicjent jest notorycznym pijakiem, że stale uczęszcza do szynkowni Jordana na Starem Mieście, gdzie znany jest pod pseudonimem „Otello“. W nocy razem z dwoma agentami policji udałem się do szynkowni, równocześnie wszystkie wyjścia kazałem policji zamknąć. Inspicjent Gładysz około godziny drugiej nad ranem, zupełnie pijany, pokłócił się ze swoim towarzyszem, też człowiekiem z pod ciemnej gwiazdy i wszczął z nim bójkę. Widziałem w tej speluncie, jak wszyscy zebrani tam apasze cofali się z przerażeniem przed Gładyszem. Słynał on w tej szynkowni, jako awanturnik, obdarzony niespospolitą siłą. Awanturnika kazałem bezwzględnie aresztować, a z nim równocześnie wszystkich kelnerów, dziewczęta i właściciela knajpy. Połów był obfity i nieoczekiwane rezultaty przyniosł dla śledztwa. W czasie rewizji w szynkowni znaleźliśmy w bufecie złoty zegarek z dewizką i monogramem K. M. i kilka zagranicznych papierów wartościowych. Właściciel szynkowni wyja-

śnił, że zegarek i papiery zastawił u niego za kwotę 500 złotych Gładysz i miał je w ciągu tygodnia wykupić. Zaraz rano wysłałem agenta policji z zegarkiem do pani Mertingerowej, a z papierami wartościowymi do prokurenta banku „Mertinger i Sp.“. Za godzinę miałem odpowiedź, która nie była dla mnie niespodzianką. W księgach bankowych stwierdzono, że papiery wartościowe były własnością szefa, a pani Mertingerowa oświadczyła, że zegarek był własnością męża, co stwierdza monogram K. M. — Karol Mertinger.

Inspicjent Gładysz w czasie pierwszego przesłuchania odmówił mi wszelkich wyjaśnień. Był tak zaskoczony nagromadzonemi przesłuchaniami i dowodami jego winy, że uważał milczenie za najskuteczniejszą broń. Ja osobiście dążyłem do tego, by Gładysz sam przyznał się do winy. Wkrótce i ten eksperyment mi dopisał. Oddałem aresztanta lekarzowi więziennemu dla zbadania. I co się okazało? Otóż lekarz odkrył na głowie Gładysza silnie zabliźnioną ranę, pochodzącą od uderzenia jakimś tępym narzędziem, możliwie, że nogą od krzesła.

Mając już wszystkie nitki w ręku, kazałem z więzienia śledczego przyprowadzić Gładysza. W drodze perswazji, przemawiania mu do rozsądku, doprowadziłem do tego, że Gładysz rozplakał się i przyznał otwarcie, że Mertingera zamordował.

Niezwykle jednak ciekawe są motywy zbrodni. Niech panowie laskawie uważnie słuchają, ja od-

czytam protokół zeznań Gładysza, na dniu ich leży bardzo, bardzo ciekawa i smutna historia...

Lubiński zagłębił się w plik akt, szybko zaczął je kartkować i po chwili wyciągnął duży arkusz papieru, cały zapisany drobnem, kaligraficznym pismem. Gliński i Borewicz pochyliłi się bliżej ku Lubińskiemu, by lepiej usłyszeć treść zeznań Gładysza.

Lubiński czytał:

— Tak, przyznaję, zamordowałem Karola Mertingera; zbrodni tej nie dopuściłem się jednak wyłącznie z chęci rabunku. Mordując, chciałem pomścić na nim wszystkie nieszcześcia, jakie dotknęły mnie w życiu. Mertinger zniszczył moje szczęście, Mertinger uczynił ze mnie wykołajęca, nalógowego pijaka, wreszcie mordercę. Człowiek ten wplótł się w moje życie, jak jakaś nieszczęsniańca.

Zamordowałem, ale ani przez chwilę nie czułem i nie czuję się winny. Owszem, mordując, miałem wrażenie, że wymierzam tylko sobie sprawiedliwość, jakiej ani żaden sąd, ani życie dać mi nie mogły.

Było to przed laty dwudziestu. Byłem jednym z najlepszych i najzdolniejszych akrobatów, o występ którego dobijały się wszystkie teatryki rozmaitości. Zarobiłem wówczas dużo pieniędzy i ani grosza z nich nie wydałem na wódkę. Te dobre moje czasy pamięta doskonale obecny dyrektor „Złotego Ptaka“, p. Metzner. (C. d. n.)

Wielkość i upadek Stinnesa.

Berlin, w czerwcu 1925 r.

Wprawdzie bank Rzeszy kosztem olbrzymich sum interwenjował na rzecz domu Stinnesa i pierwsze niebezpieczeństwo wydaje się zażegnanem, jednakże następstwa wstrząsu będą niezwykle duże i giełda berlińska i hamburska przedstawiać się będzie raczej, jako dom pogrzebowy lub pobojowisko, a nie siedziba triumfatorów. Geldziarze bowiem obawiali się niesłychanie, aby w ślad za pogłoskami o trudnościach, w jakie popadł dom Stinnesów, nie runęła lawina akcji, które są w posiadaniu domu Stinnesów, lawina, która mogła pogrzebać pod sobą to wszystko, co żyje. Należy uprzytomnić sobie, że koncern rodziny Stinnesów obejmuje jeszcze dzisiaj nie mniej niż 250 wielkich przedsiębiorstw i firm, pomiędzy którymi znajdują się tak potężne, jak linje okrętowe, warsztaty okrętowe, banki, hotele, jak Esplanada w Berlinie, nie mówiąc o kopalniach i terenach węglowych w Ameryce południowej. Ponadto do Stinnesów należą jeszcze niezmiernie ilości akcji, które raz puszczane w ruch w okresie, w którym brak gotówki, a o kredyty trudno — a katastrofa gotowa. Dlatego nie należy się dziwić — kiedy jeden z najstarszych bankierów berlińskich, który nawet inflacji przypatrywał się ze sceptycznym uśmiechem, błady i drżący powiedział w piątek popołudniu: „Panowie, śmierć nas musnęła swojemi skrzydłami”.

Koncern Stinnesa składa się z dwóch części: z koncernu, w którym prócz Stinnesa zasiadają jeszcze inni (liczni zresztą) kapitaliści i z prywatnego koncernu Stinnesa. Koncern pierwszy nosi nazwę Siemens-Rhein-Elbe-Union i składa się z 72 niemieckich i 80 zagranicznych przedsiębiorstw. Koncern prywatny Stinnesa składa się z 59 niemieckich przedsiębiorstw i 42 zagranicznych. Kapitał nominalny wszystkich tych towarzystw sięga rzekomo 7 miliardów marek złotych, z tego zaś prywatnie do rodziny Stinnesów należy mniej więcej miliard marek złotych. Oczywiście wartości te są fikcyjne w największej części, gdy spadek akcji poszczególnych przedsiębiorstw może ten fantastyczny majątek okroić do jednej czwartej, a przymusowa sprzedaż lub bankructwo zredukować do minimum. Do tego jednak Niemcy nie mogły dopuścić. Była to prosto już sprawa państwowa, a przede wszystkim kwestja zaufania. Zdawano sobie bowiem dobrze sprawę, że upadek definitywny koncernu Stinnesów może utrudnić, jeśli nie uniemożliwić, otrzymywanie kredytów amerykańskich i innych.

Czego zabrakło koncernowi Stinnesów? Zabrakło środków obrotowych. Pełnomocnicy Stinnesów zażądali 100 milionów gotówki, bez której koncern ani chwili obejść się już nie mógł. Bank Rzeszy i inne banki po dłuższych naradach postanowiły uruchomić ten olbrzymi kredyt i podtrzymać koncern. I teraz zachodzi pytanie: czy koncern pomimo tej pomocy zdoła się utrzymać, czy te pieniądze, które otrzymał, nie będą kroplą w morzu i na dłuższy czas nie zdolają powstrzymać budowy, wzniesionej za pieniądze narodu niemieckiego podczas inflacji.

Najprawdopodobniej jednak poszczególne przedsiębiorstwa po kolei będą odpadały od koncernu, emancypując się i niezależniac. Poszczególne działy produkcyjne, jak węgiel, fabrykacja żelaza, zdoła rodzina Stinnesów podtrzymać, gdyż zdawien dawna temi sprawami się zajmowała. Jedno tylko stało się niewątpliwem: koncern Stinnesów utracił już swe dominujące znaczenie dla życia politycznego Niemiec. Tem samym zaś dyrektywy wielkiego przemysłu nie zajmują tyle miejsca w decyzjach rządu, co dotychczas. Stinnes — ojciec dążył do roli dyktatora ekonomicznego Niemiec współczesnych. Synom jego ta rola wymknęła się z rąk definitywnie i ostatecznie. Koncern miał tyle właśnie znaczenia, by uchronić się od bankructwa w rozstrzygającej chwili otrzymał potężne wsparcie od rządu, ratującego w ten sposób mnóstwo fabryk od zamknięcia, a robotników od bezrobocia. Przyjaźń, okazana dzisiaj koncernowi, miała charakter przysługi przymusowej. Największy dobrodziec Niemiec powojennych, Hugo Stinnes, nie zdołał swemu dziełu zapewnić trwałości, nawet na przeciąg dwóch lat.

B. Z.

Kamil Flammarion.

W tych dniach niejedyn z nas stracił najmilszego przyjaciela młodości. Umarł Kamil Flammarion w 82 roku życia, jeszcze przedostatni rok tego życia poświęcając ukochanej przezeń astronomii. Kto z nas nie ulegał urokowi przepięknych książek, nieustrudzonego Flammariona, kto nie błędził oczyma po przedstawicielach wygłędzonego nieba, szukając na nim i sprawdzając te dziwne i cuda, które tak umiejętnie, z taką plastyką i z takim umiłowaniem umiał opisywać i przedstawiać Flammarion.

Sześćdziesiąt pięć lat stary Flammarion żywcem przebywał na niebie, między swojemi gwiazdami, które znał doskonale, z któremi rozmawiał w długie bezsenne noce, które też jemu chętnie odsłaniały swoje błyszczące i migotliwe tajemnice. Jeżeli zaś schodził na ziemię, to tylko po to, aby zachęcić gromady współludzi do częstszego zadzierania głów w niebo i spoglądania na jego przepych oczyma nieco mniej baraniami.

Był Flammarion niezmiernie rzadkim typem, łącząc-

Nowa rumuńska ustawa wyborcza.

W ubiegłą sobotę, jak donoszą z Bukaresztu, przedłożył minister sprawiedliwości parlamentowi projekt nowej rumuńskiej ustawy wyborczej.

Po myśli tego projektu prawo głosowania opiera się na zasadzie powszechności, jak dotąd, i ma być wykonywanem bezpośrednio, tajnie, jednakowo dla wszystkich, oraz obowiązkowo. Zasada zaś proporcjonalności i zastępstwa mniejszości politycznych została w projekcie skombinowaną. Skutkiem tego przewidziano proporcjonalność wedle wzoru francuskiej ustawy wyborczej, a przedstawiciele mniejszości muszą bezwarunkowo posiadać absolutną większość, jeżeli mają być uważani za wybranych.

Znaczne zmiany, w porównaniu do obecnej ustawy, przewidziano w projekcie co do wyborów do senatu, ponieważ pewna część senatorów nie będzie wybierana, lecz wejdzie w jego skład „ipso iure”. Mianowicie staną się członkami senatu wszyscy byli prezy-

denci gabinetu, byli prezydenci Najwyższych trybunałów, generałowie w rezerwie, którzy podczas wojny dowodzili armją, przynajmniej w ciągu trzech miesięcy, byli szefowie sztabu generalnego, byli prezydenci Izby posłów i senatu, byli prezydenci Zgromadzeń narodowych w Czemiowcach, Kiszyniewie i Alba Julia (Siedmiogród), które swego czasu orzekły przyłączenie odnośnych terytoriów do Rumunii, wreszcie posłowie, wybrani do Izby dziesięć razy z rzędu. Na skutek tego postanowienia liczba stałych (dożywotnich) senatorów wyniesie przeszło dwudziestu.

Natomiast liczba członków Izby posłów ma zostać niezmienną, czyli, że będzie i nadal wynosiła 367.

W mierzonym projekcie znajduje się także postanowienie, dotyczące się rewizji list wyborczych, które nie były, np. w Siedmiogrodzie, rewidowane od roku 1918, tak, że prawie połowa tamtejszej ludności nie korzystała z przysługującego jej prawa wyborczego.

cym w sobie znakomitego, nieustrudzonego i niezmiernie przenikliwego uczonoego z nieporównanym, olśniewającym popularyzatorem. Wpływ, jaki wywierał na poprzednie, obecnie schodzące już z pola pokolenie cywilizowanych Europejczyków, był niezmierny. Naukę czył ich patrzeć na niebo, sylabizować jego tajemnicze hieroglify, odrywać myśli od trosk przyziemnych i wysyłać je na odpozynek i kurację w przestworza, mierzące się nie kilometrami, lecz... latami świetlnymi. Dla wielu głów lektura przepięknych dzieł Flammariona była jakgdyby orzeźwiająca i oczyszczająca kąpielą. Promienną substancją spokojnej i łagodnej mądrości dezyfekował on mózgi ludzkie kurawą ziemskości nazbyt zanieczyszczone.

Astronomja zawilięcza talentowi i pracy Flammariona swój triumfalny powrót do wyobraźni cywilizowanych ludzi. Dzieła jego popularne, tłumaczone na wszystkie cywilizowane języki, rozchodziły się w setkach tysięcy egzemplarzy po świecie, wszędzie budząc zaciękanie i zapal do tej tak idealnie bezinteresownej a przez to tak szlachetnej i uszlachetniającej wiedzy. Dzięki wpływowi Flammariona powstało mnóstwo towarzystw przyjaciół astronomii, założono mnóstwo pism popularnych, tej wiedzy poświęconych, zbudowano wiele prywatnych obserwatoriów. Jedno z nich pewien hojny mecenas francuski zbudował pod Paryżem i ofiarował na własność samemu Flammarionowi, który też spędził w niem ostatnie lat trzydziście życia.

Astronomja zaczął Flammarion zajmować się jeszcze jako nieletnie chłopię. Już jako osmastoletni student seminarjum duchownego, obserwował pilnie komety i sporządził kilka ich rysunków tak doskonałych, że zostały opublikowane w pismach fachowych, jako wzór pilności i ścisłości obserwacji. Ukończywszy seminarjum duchowne — poświęcił się całkowicie astronomii, otrzymując stanowisko najmłodszego asystenta przy Obserwatorium paryskim. W dwudziestym roku życia napisał pierwszą książkę, pt.: „Wielkość światów zamieszkałych”, która odniosła niezwykły sukces, zwracając oczy całego niemal świata na tego uczonoego młodzieńca. Potem synał Flammarion całym gradem dzieł, jedno ciekawsze od drugiego. Węc „Cuda nieba”, „Popularna astronomja”, „Planeta Mars” itd. Nie brakło nawet dwóch fantastycznych powieści astronomicznych „Lumen” i „Uranja”.

Ta nieustrudzona działalność popularyzatorska nie przeszkadzała bynajmniej Flammarionowi w jego ścisłych badaniach, obliczeniach i pomiarach naukowych. Redagował „Cosmos” i „Siecle”, założył pismo pt. „Astronomia”, które potem zmieniło nazwę na „Bulletin de la Societe Astronomique de France”, lata całe pracował nad Marsem, ułożył katalog gwiazd podwójnych, wyrysował nowy atlas nieba.

W całej swej czcigodnej postaci był Flammarion ży-

wem zaprzeczeniem panującej powszechnie opinii o zmaterjalizowaniu się nauki współczesnej. Łącząc nie naganną ścisłość badań z wysokim idealizmem, wierząc w boskie posłannictwo ducha ludzkiego i we wszechmoc Najwyższego Architekta, który zbudował ten świat cudów i kazał im żyć wiecznie, dał Flammarion w swojej osobie typ nowoczesnego uczonoego, który potężnym swym umysłem ogarniał najszersze horyzonty, a któremu równocześnie nie było obcym nic, co kołata się w niespokojnej, wiecznymi tęsknotami nieukołkowanej targanej duszy ludzkiej.

St. S.

Różne wiadomości.

SIOSTRA ŚP. ELIGJUSZA NIEWIADOMSKIEGO, śp. Cecylja Niewiadomska, przeżywszy lat 69, zmarła w Warszawie. Śp. Cecylja wcześniej poświęciła się działalności pedagogicznej. Niebezpieczna, zdzierająca siły i nerwy tajna praca oświatowa Tow. Oświaty Narodowej wśród włościan i robotników ma w śp. Niewiadomskiej ofiarą, całą duszą oddaną pracowniczkę. Po 1905 ucisk Moskali wolniej nieco, utwierdza się perspektywy pracy w szkole ludowej — śp. Zmarła znajduje nowe ujście dla swego ofiarnego posłannictwa. Nazwisko Cecylji Niewiadomskiej znane jest w Polsce całej. Jej podręczniki szkolne wędrowały do każdej wioski, do każdej szkółki. Spuściznę po sobie pozostawia niepoślednią: są i podręczniki elementarne, są dzieła pedagogiczne, są treści belletrystycznej i dla starszych i dla dzieci. Odeszła — pozostawiając po sobie pamięć wielkiego trudu, wielkiej ofiarności, wielkiego umiłowania ludu polskiego. — Cześć Jej pamięci!

O MIEJSCE DLA MUZYKI POLSKIEJ W POLSCE. Dowiadujemy się o powstaniu w Warszawie nowej organizacji artystycznej, która stawia sobie za cel, unarodowienie życia i ruchu muzycznego w Polsce. W tych dniach zostało zawiazane „Zjednoczenie współczesnych kompozytorów polskich”. Przeciwstawiając się prądom międzynarodowym, nasadzonym uporeczywie przez kierowników pewnych instytucji artystycznych, grono muzyków, zgrupowanych w „Zjednoczeniu”, dążyć będzie przede wszystkim do wywalczenia w kraju i zagranicą należnego muzyce polskiej stanowiska. W dniu 11 czerwca założyciele nowej organizacji przystąpili do W. Tow. Muz., gdzie tworzą sekcję autonomiczną. Organizatorami Zjednoczenia sapp.: T. Czerniawski, T. Joteyko, St. Kazuro, Witold Maliszewski, L. M. Rogowski, Ludomir Różycki, Piotr Rytel, St. Niewiadomski i Adam Wieniawski.

Nasz przemysł, handel, finanse i rolnictwo.

GIEŁDA ZBOŻOWA.

Kraków. 12 hm. Pszenica dworska 74—76 g-l 40 do 40.30, tangowa 37 i pół do 38; żyto dworskie krajowe 33 do 33 i pół, żyto poznańskie 33 i pół do 34 i pół; owies poznański 35 i pół do 36 i pół; jęczmień brow. 37—38, na krupy rum. 31—32, krajowy 33—34; kukurydza rumuńska 28—29, weg. gruba 27—28; gryś kukurydz. 43—44; wyka 28—29, do siewu oczyszcz. 31 do 32; łubin żółty 16—16 i pół, niebieski 12 i pół do 13; siano średnie tangu krak. 12 do 13 i pół; koniuczyna pastewna —; słoma żytnia długa 8 do 8 i pół; mierzwa żytnia —; słoma prasowana —; siano zagran. różnych gatunków —; kminek holenderski 120—125; mąka pszenna 50 proc. okr. poznański 49 i pół do 50; otręby pszenne 19 do 20, żytnie 19 do 20; pekałk zwyczajny 70 proc. 44 i pół do 46 i pół; pobielanek płask. 60 proc. 48—49; pekałk okr. 60 proc. 48—49; siekanka jęczm. 44 i pół do 47; kasza jaglana czeska 54—55; ryż Burmah II 47—48. Tendencja nieco mocniejsza; obroty małe.

Giełda.

Kraków, 16 czerwca.

Na pogiędzu tendencja zniżkowa, szczególnie dla Jaworzna. Ruch słaby.

KRAKOWSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA.

Londyn 25.30. Akcje. (Cyfry w złotych). W transakcji: Bank Małopolski 0.30

Zieloniewski	9.75—9.80
Trzebnia żelazo	0.22
Parowoz	0.56
Górka	12.00
Tepege	0.95
Cmielów	0.35
Krakus	0.55—0.56
Chybie	4.05

AKCJE NA POGIEŁDZU.

Jaworzno drobnie 9.25.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Akcje: Bank Handlowy 4.60; Starachowice 1.55; Żyrardów 7.65; Haberbusch 5.75; Nobel 1.65; H. Ogiński Poznań —; Spirytus 2.22; Zieloniewski 9.50. Bank Związku Spółek Zarobkowych 7.50.

GIEŁDA WIEDZIANA.

Kursy papierów polskich w tysiącach koron austr.: Bank Hipoteczny 6.4; Siersza Górnica 31; Fanto 162; Galicja 970; Karpaty 118.

GIEŁDA W ZURYCHU.

Zamknięcie giełdy: Paryż 24.90; Londyn 25.02; Nowy Jork 5.15; Belgja 24.40; Włochy 20.15; Hiszpanja 75.20; Holandja 206.90; Berlin 1.226; Wiedeń 72.50; Stockholm 187.45; Oslo 86 i trzy czwarte; Kopenhaga 77 i jedna czwarta; Sofja 375; Praga 15.27 i pół; Warszawa 99; Budapeszt 0.72; Białogród 895. Konstantynopol 267; Bukareszt 240; Helsingfors 218; Buenos Aires 206 i pół.

Redaktor naczelny i wydawca:
ALEKSANDER BŁAŻEJOWSKI.



ADMINISTRACJA OTWARTA
od godziny 9—12 w połu-
dnie i od godziny 4—7
wieczorem.

OGŁOSZENIA

Redakcja: Kopernika 8.
Administracja:
Dunajewskiego 7.



Drobne ogłoszenia za słowo 10 groszy. — Ogłoszenia zwykłe 1 milim. jedna linia 20 gr. — Wiersz w rubryce „Nadesłane” jedna linia zł. 0.60. — Wiersz milimetrowy po kronice jedna linia zł. 1.00. Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy jedna linia zł. 0.75. — Dla poszukujących pracy i zaofiarowanie pracy, całe ogłoszenie bez względu na ilość słów 50 groszy. — Ogłoszenia matrymonialne i korespondencje prywatne za jedno słowo 15 groszy. — Za skład tabelaryczny, kombinowany 50 proc. dopłaty.

ZWYCZAJNE

WALNE ZGROMADZENIE

S.A. POTĘGA w Krakowie Towarzystwa polskich fabryk huty żelaza

odbędzie się

dnia 30. czerwca 1925 o godzinie 8 rano w lokalu Towarzystwa w Krakowie przy ul. Basztowej 1. 9. z następującym porządkiem dziennym :

- 1). Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2). Uchwała w przedmiocie oznaczenia kapitałów własnych spółki w złotych i bilansu otwarcia w złotych z dniem 1. stycznia 1924. oraz odpowiedniej zmiany statutu § 5. i wzorów akcji i tymczasowych świadectw.
- 3). Sprawozdanie Zarządu i przedłożenie zamknięcia rachunkowego za rok 1924.
- 4). Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
- 5). Przyjęcie sprawozdania i bilansu za rok 1924. oraz rozdział czystego zysku.
- 6). Udzielenie absolutorjum Zarządowi za rok 1924.
- 7). Wybór Rady Nadzorczej (9—15) i Komisji Rewizyjnej (3).
- 8). Określenie wynagrodzenia dla Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej.
- 9). Reasumpcja uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 10. maja 1924. w przedmiocie podwyższenia kapitału zakładowego Spółki.
- 10). Wnioski i interpelacje członków.

§§ 20—27.

§ 20. Każde 5 akcji na okaziciela opiekujących oraz każda akcja imienna uprawniają do oddania jednego głosu na Walnym Zgromadzeniu. Akcjonariusze posiadający mniej niż 5 akcji na okaziciela opiekujących, mogą się łączyć, wydając wspólne pełnomocnictwo jednemu zastępcy w celu otrzymania prawa jednego lub więcej głosów.

§ 21. Posiadacze akcji na okaziciela opiekujących, korzystają z prawa głosowania na Walnym Zgromadzeniu, o ile najmniej na 8 dni przed Walnym Zgromadzeniem złożą swe akcje wraz z niezapadłymi jeszcze kuponami w miejscu wskazanym w ogłoszeniu zwołującym Walne Zgromadzenie. Zamiast akcji mogą być złożone świadectwa tymczasowe na akcje lub kwity tymczasowe lub zastawnicze Polskich Instytucji Kredytowych.

§ 22. Posiadacze akcji na okaziciela opiekujących, otrzymują na złożone akcje pisemne potwierdzenie, które służyć będzie zarazem jako legitymacja, upoważniająca do wstępu na Walne Zgromadzenie. Potwierdzenie to ma opiewać na nazwisko i wyrażać ilość głosów przysługujących danemu akcjonariuszowi.

§ 23. Sporządzoną przez Dyрекcję listę akcjonariuszów, mających prawo uczestniczenia w Walnym Zgromadzeniu z wymienieniem imion i nazwisk akcjonariuszy i ich miejsc zamieszkania, z wskazaniem ilości akcji przez każdego reprezentowanych i ilości głosów, które każdemu przysługują, oraz liczb bieżących należących do nich akcji, należy wyłożyć w lokalu Spółki i to najpóźniej od tej chwili, kiedy ta lista zostanie zamknięta. Od tej chwili wolno akcjonariuszom i ich należycie wylegitymowanym zastępcom listę tę przeglądać za wykazaniem się legitymacją do udziału w Walnym Zgromadzeniu.

§ 24. Na każdym Walnym Zgromadzeniu wywieśza się spis obecnych na tem Zgromadzeniu akcjonariuszów i ich zastępców, z wymienieniem ich imion, nazwisk i miejsc zamieszkania, tudzież z podaniem ilości akcji przez każdego reprezentowanych i ilości głosów, która każdemu przysługuje. Spis ten ma być dołączony do protokołu Walnego Zgromadzenia.

§ 25. Przed rozpoczęciem Walnego Zgromadzenia Komisja Rewizyjna sprawdza sporządzoną przez Dyрекcję listę akcjonariuszów obecnych na Walnym Zgromadzeniu, a na żądanie akcjonariuszy, reprezentujących przynajmniej 1/10 część kapitału Zakładowego, sprawdzenie tej listy winno się odbyć i na Walnym Zgromadzeniu przez wybrane z grona akcjonariuszów osoby w liczbie conajmniej trzech, z których przynajmniej jedna winna być wybrana przez tę grupę akcjonariuszów, która zażądała sprawdzenia listy.

§ 26. Akcjonariusze będący członkami Rady Nadzorczej, Dyрекcji i Komisji Rewizyjnej, nie korzystają z prawa głosowania ani osobiście, ani przez pełnomocnika, ani też jako pełnomocnicy innych akcjonariuszów przy rostrzygnięciu kwestji pociągnięcia ich do odpowiedzialności lub zwolnienia od odpowiedzialności, usunięcia ich z zajmowanych stanowisk, określenia ich wynagrodzenia i zatwierdzenia przedłożonych przez nich sprawozdań.

Przy uchwale o zawarciu przez Spółkę umowy z osobą będącą akcjonariuszem, osoba ta nie ma prawa głosowania ani osobiście, ani przez pełnomocnika, ani jako pełnomocnik innych akcjonariuszów.

§ 27. Jeżeli akcje drogą spadku lub inną przejdą na wspólną własność kilku osób, to prawo uczestniczenia i głosu na Walnym Zgromadzeniu przysługuje tylko jednej z nich, wykazującej się pełnomocnictwem reszty współwłaścicieli.

Ogólne Zgromadzenie

akcjonariuszów Syndykatu rolniczego w Krakowie, Centralnego Ośrodka handlowego dla Spółek, Towarzystw i Kółek rolniczych, Spółki akcyjnej,

odbędzie się w dniu 4 lipca 1925 o godz. 10^{1/2} przedpołudniem w sali Małopolskiego Towarzystwa rolniczego w Krakowie przy placu Szczepańskim L. 8. II. p. z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu Ogólnego Zgromadzenia odbytego w dniu 18 sierpnia 1924 r.
- 2) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i przedłożenie zamknięć rachunkowych i bilans za rok 1924.
- 3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej z wnioskiem na udzielenie Dyrekcji absolutorjum z czynności i rachunków za rok 1924.
- 4) Rozdział na wniosek Rady Nadzorczej czystego zysku uzyskanego w roku 1924.
- 5) Zatwierdzenie bilansu otwarcia w złotych, uchwalenie wysokości kapitału zakładowego i innych kapitałów własnych, oraz ustalenie nowej ilości i nominalnej wartości akcji.
- 6) Wybór 2 członków Rady Nadzorczej — jednego z grupy Spółek, drugiego z grupy innych akcjonariuszów.
- 7) Uchwalenie zmian statutu spowodowanych waloryzacją bilansu.
- 8) Wnioski i interpelacje.

Prezes Rady Nadzorczej
JAN GUMIŃSKI.

Statut Spółki zawiera następujące postanowienia określające, w jaki sposób akcjonariusze wykazać mają uprawnienie do głosowania na Ogólnym Zgromadzeniu.

§. 18. Każdy akcjonariusz ma prawo być obecnym na Ogólnym Zgromadzeniu i brać w niem udział osobiście lub przez pełnomocnika. Pełnomocnikiem może być tylko akcjonariusz, który wykaże się pisemnym pełnomocnictwem, a jedna osoba nie może wraz z pełnomocnictwem reprezentować więcej jak 10 część kapitału akcyjnego zgłoszonego na Ogólnym Zgromadzeniu.

Osoby będące pod kuratelą lub opieką i osoby prawne, zastępują ich ustawowi względnie statutowi zastępcy bez osobnego pełnomocnictwa. Jeżeli ich jest więcej, mogą oni wykonać swe prawo tylko przez pełnomocnika.

Posiadacze akcji na okaziciela mają prawo wziąć udział w Ogólnym Zgromadzeniu i głosować o ile najmniej na ośm dni przed Ogólnym Zgromadzeniem złożą swe akcje wraz z niezapadłymi jeszcze kuponami i talonami w kasie Spółki lub w innym w ogłoszeniu wymienionem miejscu. Na złożone akcje będą wydawane pisemne potwierdzenia, które służyć będą zarazem jako legitymacje upoważniające do wzięcia udziału w Ogólnym Zgromadzeniu. Potwierdzenia te mają opiewać na nazwisko i wyrażać ilość głosów przysługujących danemu akcjonariuszowi. Akcjonariusze będący właścicielami akcji imiennych mogą wziąć udział w Ogólnym Zgromadzeniu, o ile najpóźniej na ośm dni przed Ogólnym Zgromadzeniem zostali wpisani za właścicieli w odpowiednich księgach Spółki.

§. 19. Posiadaczom pięciu akcji imiennych względnie pięćdziesięciu akcji na okaziciela, daje prawo jednego głosu na Ogólnym Zgromadzeniu.

Posiadacze mniejszych ilości akcji mogą wykonywać swe prawo głosowania wspólnie.

Wolne posady.

KIEROWNIK FABRYKI czekolady z długoletnią praktyką fabryczną znajdzie posadę w Krakowie. Wiadomość: Urząd Pośr. Pracy, Kraków — Podzamcze 30.

MAJSTRA czekoladowego pierwszorzędą siłą przymię F-ka w Krakowie. Wiadomość: Urząd Pośr. Pracy, Kraków, ul. Podzamcze 30.

CZELADNIK kominarski znajdzie posadę na prowincji. Wiadomość: Urząd Pośr. Pracy, Kraków, Podzamcze 30.

URZĘDNIK młodszy ze znajomością języka niemieckiego i pisaniem na maszynie potrzebny w Krakowie. Wiadomość: Urząd Pośr. Pracy, Kraków, Podzamcze 30.

EKSPEDJENTA z praktyką do sklepu żelaznego poszukuje się na prowincji. Wiadomość: Urząd Pośr. Pracy, Kraków, Podzamcze 30.

POTRZEBNI 4 spawacze na wyjazd, bez mieszkania. — Wiadomość: Urząd pośrednictwa pracy, Podzamcze 30, Kraków. 2740

Poszukujący posad

BUCHALTER-BILANSISTA poszukuje pracy na godziny popołudniowe. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krak.” pod „Kilka godzin”. 2772

BUCHALTER-KORESP. z 6-letnią praktyką w poważnej firmie, władający językiem niemieckim, franc. i angielskim, poszukuje posady w pierwszorzędnych firmach. Reflektuje na firmy handlu zagranicznego. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krak.” pod „Zagranica”. 2786

OSOBA młoda zajmie się gospodarstwem u samotnej osoby. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krak.” pod „Inteligentna”. 2753

KAWALER, energiczny, solidny, poszukuje posady jako leśniczy lub pomocnik. Praktykę dłuższą odbył w lasach państwowych. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krak.” pod „Kawaler”. 2837

SZOFRER służący, dzielnym w sym zarządzie, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.” pod „Szofer”. 2831

NAUCZYCIELKA doskonale władająca językiem niemieckim, francuskim przyjmie posadę od 1 lipca do 1 października br. Specjalność przygotowanie do egzaminu do wszystkich klas gimn. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krak.” pod „Nauczycielka”. 2832

MŁODA rekrutka z 6 klas, wykształceniem i dobrymi referencjami poszukuje posady od 1 lipca br. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krak.” pod „Praca”. 2833

KRAWCOWA poszukuje pracy w domu. Szyje także ubranka dziecięce. Zgłoszenia pod „Krawcowa” do Administracji „Gońca Krakowskiego”. 2834

KASJERKA z długoletnią praktyką kasową, znająca buchaltę, pisząca na maszynie, pragnie zmienić posadę od 1 sierpnia. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krakowskiego” pod „Kasa główna”. 2835

GOSPODYNI kucharka, starsza, uczciwa i pracowita, znająca się na dobrej kuchni i wszelkich pracach w gospodarstwie, poszukuje posady od zaraz. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krak.” pod „Kucharka”. 2836

ADJUNKT gospodarczy z odbytą dwuletnią praktyką w Ordynacji Przeworskiej, poszukuje posady od zaraz. — Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krak.” pod „Adjunkt”. 2825

KASJERKA z dłuższą praktyką poszukuje posady. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krak.” pod „Solidna”. 8114

BIEGŁA maszynistka z długoletnią praktyką biurową, przyjmie zastępstwo na letnie miesiące. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krak.” pod „Biegła”. 2818

BLEKTROMONTER z praktyką dłuższą zagranicą poszukuje samodzielnej posady. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krak.” pod „Elektromonter”. 2819

SAMODZIELNY rutynowy, zdolny korespondent języków obcych, francusk., niem. i rosyjsk., z praktyką w handlu i przemyśle zmienia posadę od 1 lipca br. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krak.” pod „Pierwszorzędne referencje”. 2822

BUCHALTER-BILANSISTA, z długoletnią praktyką poszukuje posady od zaraz. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krak.” pod „Rutyna”. 2820

ADMINISTRATOR młody, energiczny, dobrze obznajomiony z parcedacją, z długoletnią praktyką administr. w dużych majątkach, znakomite referencje, obejmie posadę administratora majątku zaraz lub od 1 lipca. Łaskawe zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.” pod „Energiczny”. 2821

Mieszkania i lokale

STUDENTÓW z niższych klas, tylko z dobrego domu przyjmą na mieszkanie. Opieka rodzicielska zapewniona. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.” pod „Studentci”. 2778

KILKA pańienek z niższych klas, z dobrych domów przyjmą na mieszkanie — łontepian — opieka rodzicielska. Zgłoszenia w Adm. „Gońca Krak.” pod „Kilka pańienek”. 2779

POSZUKUJE 2 pokoi z kuchnią lub bez kuchni z komfortem wprost od gospodarza. Zgłoszenia pisemne z podaniem warunków i adresu nadsyłać należy do Adm. „Gońca Krak.” pod „Czynsz z góry”. 2816

POSZUKUJE mieszkania 1 pokój, kuchnia, lub 2 pokoje z kuchnią z komfortem. Zapłać czynsz z góry. Warunki podać do Adm. „Gońca Krak.” pod „Zaraz”. 2817

Rozmaito.

MŁODA nauczycielka szkół państwowych wyjedzie na lipiec i sierpień do dzieci na wieś. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krak.” pod „S. W.”. 2823

BIELAZNE damską wykwiutną szyje i enduje bardzo starannie. Proszę podać adres do Adm. „Gońca Krak.” pod „Bielazna”. 2797

Matrymonialne.

INTELIĞENTNA, przystojna brunetka, lat 30, dość majątna, szuka znajomości z mężczyzną bardzo kulturalnym na wyższym stanowisku w celu matrymonialnym. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krak.” pod „Matężstwo”. 2830

Magistrat miasta Sokołowa koło Rzeszowa rozpisuje niniejszem

KONKURS

na posadę sekretarza gminnego.

Do posady tej przywiązana jest płaca 1.800 złotych rocznie.

O posadę tę mogą się ubiegać ludzie trzeźwi i nieskazitelnego charakteru, posiadający należyte wykształcenie i egzamina buchalteryjne, do prowadzenia kasowości.

Posada jest zaraz do objęcia. Podania wraz z odpisami świadectw należy wnieść do dnia 25 czerwca. 1925.

MAGISTRAT MIASTA
Sokołów, dnia 12 czerwca 1925.

2828

Burmistrz Ośg.

„BACZNOŚĆ”

Na zbliżający się sezon poleca po cenach konkurencyjnych dla P.T. Kupców, Kółek rolniczych, drogueryj talerzyki na muchy, oryg. Mucki zielone 1000 sztuk 60 zł. — Tanatol trucizna na szwaby, Orwin trucizna na szczury, Mogil trucizna na pluskwy — niezawodne środki — Krem i woda czeremchowa, Vamos niezrównany środek przeciw piegom, plamom i opaleniznie, Mydła czeremchowe. Znakomite mydła toaletowe 1kg. zł. 3.50. Pocztówką franko zł. 20. Za nadesłaniem gotówki wysyła odwrotnie.

Wojciech Lazarowicz

Kraków, Garbarska 4
2619 Dom handlowy.

MASZYNY do szycia zaawansowane, nie gwarantowane „Kasparyckiego” hurtowo-detalicznie poleca skład fabryczny „The Kasparycki Company” w Warszawie, Marszałkowska 153, tel. 104-51. Dogodne spłaty ratami. Prowincja może zamawiać listownie w Warszawie. Aparat do haftu bezpłatnie. Konkurencyjne maszyny 85 zł. Oddziały: Częstochowa, Aleja 43, Kielce, Sienkiewicza 31, Lublin, Szpitalna 17. 2626

Reklama
dzwignią

handlu i przemysłu!

Czytajcie i rozpowszechniajcie
Gońca Krakowskiego